
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  8  del   31-01-2014

OGGETTO: Approvazione codice di comportamento del comune di Vallelunga Pratameno

L’anno  duemilaquattordici addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:00, in Vallelunga Pratameno

nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

 Cognome e nome Qualifica P/A

Dott. GIUSEPPE MONTESANO  SINDACO P

Sig. ROSOLINO RICOTTA  VICE SINDACO A

D.ssa ROSA IZZO  ASSESSORE P

Sig. EMANUELE OGNIBENE  ASSESSORE P

Sig. VITO TAGLIARINI  ASSESSORE P

ne risultano presenti n°    4 e assenti n°    1

Assume la presidenza il Signor Dott. GIUSEPPE MONTESANO in qualità di SINDACO

Partecipa  il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Salvatore Gaetani Liseo

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: AFFARI GENERALI

Oggetto: Approvazione codice di comportamento del comune di Vallelunga Pratameno

Il sottoscritto Capo AREA AMMINISTRATIVA sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente
proposta istruita dal responsabile del procedimento Istr.Dir. VINCENZO SPERA sulla quale esprime parere
favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:
- la legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012 , n. 265, avente ad oggetto “Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il decreto del presidente della repubblica numero 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato approvato il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001;
- il piano nazionale anticorruzione, approvato con delibera Civit n. 72/2013, che delinea la strategia di
prevenzione a livello decentrato della corruzione e dell’illegalità, individuando - tra le azioni e le misure per la
prevenzione - l’adozione di un proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;
RILEVATO CHE:
- a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001, ciascuna pubblica
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del
competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento, che integra e
specifica il suddetto codice di comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli
predisposti dall'autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni
pubbliche;
- l'art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono integrate e
specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5
del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;
DATO ATTO che il codice deve essere adottato dalle amministrazioni locali, sulla base dell’intesa raggiunta
in data 24 luglio 2013 in sede di conferenza unificata ai sensi dell’articolo 1, commi 60 e 61 della legge
numero 190/2012, entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del sopra citato dice approvato con il
decreto del presidente della repubblica numero 62/2013, tenendo conto della disciplina dettata da
quest’ultimo;
VISTA la delibera n. 75/2013 adottata dalla Civit, recante le linee guida per l'adozione da parte delle singole
amministrazioni del codice di comportamento in oggetto, a norma delle quali in particolare:
- il codice è adottato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta del responsabile per la
prevenzione della corruzione, il quale per la predisposizione si avvale del supporto e della collaborazione
dell’ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD), che deve essere costituito obbligatoriamente presso
ciascuna amministrazione, per l’esercizio delle funzioni previste dall’articolo 55 bis e dell’articolo 15, comma
3, del codice nazionale;
- l'organismo indipendente di valutazione dell'amministrazione (OIV) è chiamato ad emettere parere
obbligatorio nell’ambito della procedura di adozione del codice, verificando che lo stesso sia conforme a
quanto previsto nelle linee guida della commissione;
- il codice è adottato con procedura aperta alla partecipazione, l’amministrazione dovrà procedere alla
pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico, contenente le principali indicazioni del codice da
emanare alla luce del quadro normativo di riferimento, con invito a far pervenire eventuali proposte od
osservazioni entro il termine a tal fine fissato; (di tali proposte l’amministrazione terrà conto nella relazione
illustrativa di accompagnamento del codice);
- la commissione “auspica che, ove possibile, il codice sia adottato da ciascuna amministrazione entro il 31
dicembre 2013, e, comune, in tempo per consentire l’idoneo collegamento con il piano triennale per la
prevenzione della corruzione”;
PRESO ATTO che in data 17/01/2014, mediante avviso pubblico, la stessa bozza è stata pubblicata sul sito
web istituzionale del comune di Vallelunga Pratameno per giorni 10, per il coinvolgimento degli stakeholder;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della
Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli
organi comunali e provinciali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE



1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di approvare il codice di comportamento interno dell’Ente, che composto da nn. 16 artt, in allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale,così come previsto
dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001 e dall’art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013;
3- di dare atto che il codice di comportamento interno dell’Ente si applica a tutto il personale a tempo
indeterminato, determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarichi e a
qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche,
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano
opere in favore dell’amministrazione;
4- di dare atto che il responsabile della prevenzione della corruzione del comune di Vallelunga Pratameno,
nella persona del segretario comunale svolge azioni di verifica annuali sul livello di attuazione del codice,
sulla vigilanza da parte dei dirigenti responsabili di ciascuna struttura del rispetto delle norme in esso
contenute da parte del personale;
5- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
6- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-
comma 2- della l r. n.44/1991 , immediatamente esecutiva.

, lì 22-01-2014 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Istr.Dir. VINCENZO SPERA

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Lì, 31-01-2014 IL CAPO AREA AREA AMMINISTRATIVA
F.to Istr.Dir. VINCENZO SPERA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30;
ATTESO che sul Codice di comportamento allegato alla presente, è stato espresso il parere favorevole da
parte del Nucleo di Valutazione nella seduta in data odierna;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente ad unanimità di voti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



L'Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario
F.to D.ssa ROSA IZZO F.to Dott. GIUSEPPE MONTESANO F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

________________________ _________________________ _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° _______ domenica

______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e modificata con la

L.R. n° 23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta Comunale e viene trasmesso

per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 31-01-2014

IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì
Il Segretario

Dott. Salvatore Gaetani Liseo

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n° 1 - Amministrativa
P.O. n° 2 - Finanziaria
P.O. n° 3 - Tecnica
P.O. n° 4 - Vigilanza

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo


